[bookmark: _GoBack][image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.09.2025 											№ 1022

О случаях и порядке обеспечения горячим питанием обучающихся в подведомственных общеобразовательных организациях муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

В соответствии с п.4.ст.37, п.7.2. ст.79 Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации», приказом министерства образования и науки Калужской области от 17.07.2024 № 949 «Об утверждении Порядка оказания меры социальной поддержки по предоставлению бесплатного одноразового горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся, осваивающим образовательные программы основного общего или среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области», Законом Калужской области от 31.05.2022 № 223-ОЗ (ред. от 30.06.2025) «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции в виде предоставления именной стипендии, бесплатного двухразового горячего питания», Законом Калужской области от 24.10.2022 № 278-ОЗ (ред. от 30.06.2025) «О дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», в целях обеспечения социальной гарантии прав детей на получение горячего питания в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:
1. Внести следующие изменения в Положение «О случаях и порядке обеспечения горячим питанием обучающихся в подведомственных общеобразовательных организациях муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», утвержденное Постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 18.11.2024 № 1356:
1.1. Подпункт 2.7.пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.7. Учащиеся 1-11 классов, являющиеся детьми (в том числе усыновленными

 (удочеренными)) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, выполняющих (выполнявших) специальные задачи на территориях Курской области, Брянской области, Белгородской области (далее - военнослужащие), сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области, направленных в порядке перевода для прохождения службы в Донецкую Народную Республику, Луганскую Народную Республику, Запорожскую область и Херсонскую область для выполнения задач, возложенных на Следственный комитет Российской Федерации (далее - сотрудники следственного управления), граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, выполняющих (выполнявших) специальные задачи на территориях Курской области, Брянской области, Белгородской области (далее - добровольцы), граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные), а также детям супруги (супруга) военнослужащих, добровольцев, мобилизованных, находящимся на содержании военнослужащих, добровольцев, мобилизованных (далее - дети супруги (супруга)), обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием до конца учебного года, в котором будет завершена специальная военная операция на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (за счет бюджета Калужской области и бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»)»;
1.2. Подпункт 2.9.пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.9. Учащиеся 1-11 классов, являющиеся:
2.9.1. Членами семей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, выполняющих (выполнявших) специальные задачи на территориях Курской области, Брянской области, Белгородской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", погибших (умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы) (далее - военнослужащие, мобилизованные), обеспечиваются двухразовым горячим питанием до окончания образовательной организации (за счет бюджета Калужской области);
2.9.2. Членами семей граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, Курской области, Брянской области, Белгородской области, погибших (умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, Курской области, Брянской области, Белгородской области (далее - добровольцы), обеспечиваются двухразовым горячим питанием до окончания образовательной организации (за счет бюджета Калужской области);
2.9.3.Членами семей лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, замещающих (замещавших) государственные должности, муниципальные должности, государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, работников, замещающих (замещавших) в органах публичной власти должности, не отнесенные к должностям государственной или муниципальной службы, работников организаций и учреждений, подведомственных органам публичной власти, а также работников иных организаций, определенных органами государственной власти Калужской области для участия в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, погибших (умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - командированные лица),обеспечиваются двухразовым горячим питанием до окончания образовательной организации(за счет бюджета Калужской области);
2.9.4. Полнородными и неполнородными братьями и сестрами военнослужащего, мобилизованного, добровольца, командированного лица, погибшего (умершего), получившего тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, обеспечиваются двухразовым горячим питанием до окончания образовательной организации (за счет бюджета Калужской области);
2.9.5. Полнородными и неполнородными братьями и сестрами военнослужащего, мобилизованного, добровольца, командированного лица, принимающего участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, обеспечиваются двухразовым горячим питанием до конца учебного года, в котором будет завершена специальная военная операция на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (за счет бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»)».
1.3. Подпункт 9.4.пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9.4. Учащиеся 1-11 классов,
9.4.1. Относящиеся к категории, указанной в п.2.7.:
9.4.1.1. Заявление о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания. Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
9.4.1.2. Согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9.4.1.3. Документ, удостоверяющий личность заявителя. С представленного документа уполномоченной организацией изготавливается его копия;
9.4.1.4. Свидетельство о рождении получателя. С представленного документа уполномоченной организацией изготавливается его копия.
9.4.1.5. Документ (справка), подтверждающий соблюдение условий, указанных в части 1 статьи 3 Закона Калужской области "О дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации".
С представленного документа уполномоченной организацией изготавливается его копия.
В случае если документ (справка), указанный в настоящем пункте Порядка, не может быть представлен заявителем, то уполномоченная организация запрашивает его посредством межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых находятся сведения, подтверждающие соблюдение условий, указанных в части 1 статьи 3 Закона Калужской области "О дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации".
9.4.2. Относящиеся к категории, указанной в п.2.9.:
9.4.2.1. Заявление о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания. Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
9.4.2.2. Согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9.4.2.3. Документ, удостоверяющий личность заявителя. С представленного документа уполномоченной организацией изготавливается его копия;
9.4.2.4. Свидетельство о рождении получателя. С представленного документа уполномоченной организацией изготавливается его копия.
9.4.2.5. Документ (справка), подтверждающий соблюдение условий, указанных в части 1 статьи 3 Закона Калужской области "О дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации".
С представленного документа уполномоченной организацией изготавливается его копия.
В случае если документ (справка), указанный в настоящем пункте Порядка, не может быть представлен заявителем, то уполномоченная организация запрашивает его посредством межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых находятся сведения, подтверждающие соблюдение условий, указанных в части 1 статьи 3 Закона Калужской области "О дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации".
9.4.2.6. Справка военно-врачебной комиссии о получении военнослужащим, мобилизованным, добровольцем, командированным лицом тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) или документ о тяжелом увечье (ранении, травме, контузии), выданный медицинской организацией.
С представленного документа уполномоченной организацией или уполномоченным органом изготавливается его копия.
9.4.3. Получают дополнительную меру социальной поддержки в виде бесплатного двухразового горячего питания при соблюдении на день подачи заявления следующих условий:
9.4.3.1. Участие военнослужащего в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины после 23 февраля 2022 года, выполнение военнослужащим специальных задач на территориях Курской области, Брянской области, Белгородской области после 5 августа 2024 года;
9.4.3.2. Мобилизованный призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";
9.4.3.3. Доброволец выполняет (выполнял) задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины после 23 февраля 2022 года, на территориях Курской области, Брянской области, Белгородской области после 05 августа 2024 года;
[bookmark: P65]9.4.3.4. Направление командированного лица для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области после 23 февраля 2022 года».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» М.А. Денисову.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации
муниципального района                                                                                       С.В. Перевалов

image1.png
i
e